105. ORESME, *Le livre*, II 13, 124-125, p. 416.

106. Cfr. ORESME, *Super de celo*, II 7, 428-431, p. 567: «Ad tertium, cum querit que res est, dico quod non spectat ad naturalem sed ad metaphysicam, et potest dici quod est quedam qualitas de secunda specie».

107. Cfr. ORESME, *Zur Physik*, III 7 («Consequenter queritur utrum moveri sit aliter se habere continue quam prius»), 37-43, p. 231: «Quinta est descriptio melior et vera quod 'moveri' est 'aliter se habere continue quam ipsum mobile prius se habebat respectu sui et non respectu cuiuscumque extrinseci', et illa probatur, quia, si esset unum solus corpus, non videtur quin posset moveri circulariter, et sic non se haberet aliter quam prius nisi respectu sui ipsius, et ita de alteratione quod, si non esset nisi unum corpus, adhuc posset alterari et corrumpi, sicut aqua calefacta, et ad nihil aliud aliter se habere».

108. ORESME, *Le livre*, II 8, 338-344, p. 372.

primo criterio, infatti, non potremmo sostenere con certezza che la terra è immobile:

Et encore appert par ce qui dit est que mouvement local est autre chose que le corps ainsi meu, car c'est le corps soy avoir autrement en soy meisme ou resgart de l'espace ymaginee immobile. Et tel mouvement est un accident et non pas chose qui puisse estre separee de tout autre et par soy estant, car c'est impossible tel qui implique contradiction mais est aussi comme seroit la curvité ou la rectitude d'une ligne ou d'une verge, car telle chose ne peut estre ymaginee sanz aucune subject¹⁰⁸.

I termini in cui è presentato il concetto di *dispositio* non sono del tutto chiari; per portare un po' di luce sarebbe necessario ripercorrere per intero la discussione su cosa sia il *motus*, condotta nelle *questiones* 1-8 del libro III del commento alla *Fisica* dove Oresme definisce il *motus* come un «*modus se habendi rei aliter quam prius*», vale a dire che esso si identifica con le *dispositiones* diverse nelle quali il "mobile" si trova successivamente nel corso del movimento¹⁰⁹. Si affaccia nell'indagine di Oresme sull'*impetus* una questione che si colloca al livello puramente ontologico dell'analisi: se il *motus* e l'*impetus* sono *dispositiones* (*modi se habendi rei aliter successive*) è indispensabile sapere cosa siano i *modi rerum*, che sembrano, allo stato attuale delle indagini, non essere intesi né come sostanze, né come accidenti *simpliciter*, ma come accidenti inseparabili dalla sostanza alla quale ineriscono. Le ricerche sulla "dottrina dei *modi rerum*" è appena iniziata ed è condotta principalmente dallo studioso italiano Stefano Caroti, che sta tentando di mettere in luce il legame che unisce la nozione di *modus* agli "aspetti matematici" che caratterizzano un corpo "naturale"¹¹⁰; la riel-

109. Cfr. ORESME, *Zur Physik*, III 7, 147-151, p. 234: «Tertia [opinio], que dicit quod est mobile, quia imaginatur quod taliter se habere non sit nisi res sic se habens non secundum hoc habet apparentiam, quia etiam illa condicio vel fluxus non est tale supperadditur sicut multi imaginantur, nec est res separabilis quacumque virtute, sicut est albedo, <ut> patet in solutione. [...] Alia, que ponit quod est fluxus ad modum unius forme distincte, sicut esset albedo vel anima vel aliquod tale, est omnium pessima; tamen, si intelligatur quod non sit talis forma vel talis res, sed modus vel condicio ipsius, tunc est verissima et probabilior et faciliior inter omnes et concordat dictis Aristotelis et philosophorum».

110. Cfr. in particolare: S. CAROTI, «Oresme on motion (*Questiones super Physicam*, III, 2-7)», in *Vivarium*, 31 (1993), pp. 8-36; «La perception du mouvement selon Nicole Oresme (*Questiones super Physicam*, III, 1)», in *Comprendre et maetriser la nature au moyen âge. Mélanges d'histoire de sciences offerts à Guy Beaujouan*, Genève 1994, pp. 83-99; «La position de Nicole Oresme sur la nature du mouvement (*Questiones super Physicam* III, 1-8). Problèmes gnoséologiques, ontologique et sémantiques», in *Archives*

borazione del concetto di *vis derelicta* da parte di Nicole Oresme potrà forse essere compresa pienamente quando quelle ricerche avranno chiarito cosa egli intenda per *dispositio mobilis*. Ci accontentiamo, per ora, di aver indicato, sulla base del materiale a disposizione, la direzione lungo la quale il filosofo francese si mosse per risolvere uno dei problemi più importanti della meccanica medievale.

3. Conclusione: fisica e matematica nella scienza tardo-medievale

Possiamo trarre alcune conclusioni al termine della lunga indagine sulla nozione di *vis derelicta*: in primo luogo, essa non si trasforma completamente nelle "mani" di Oresme rispetto alla formulazione datane da Francesco di Appignano, poiché i suoi tratti essenziali, sia sul piano dinamico, sia su quello ontologico, sono ribaditi; secondariamente, la rielaborazione di quella nozione contribuisce a chiarire le modalità d'azione della *vis derelicta* stessa in quanto "causa strumentale" del cambiamento; infine, l'analisi di Oresme è un punto di vista privilegiato da cui possiamo cogliere come la "teoria dell'*impetus*" risultasse ormai indispensabile, intorno alla metà del '300, per spiegare non solo il moto dei *proiecti*, ma in generale tutti i tipi di "moto locale". Ciò non impedisce al filosofo francese di rifiutare di estendere al moto dei cieli la *vis derelicta*, a causa dell'assunzione delle "regola di Bradwardine" per spiegare in via definitiva come gli elementi implicati nel movimento agiscano e si influenzino a vicenda. L'uso insistito di quella "regola" svela un aspetto importante della sua metodologia di ricerca, che non consiste solo nell'applicazione dell'analisi matematica nello studio dei fenomeni fisici, un fatto già di per sé importante, ma anche nell'impiego di quell'analisi per difendere e chiarire i principi fondamentali della fisica antica: insomma, dobbiamo ammettere che Oresme rinforza i fondamenti della "filosofia naturale" di Aristotele, ribaltando la gerarchia delle scienze delineata proprio dallo Stagirita, nella quale la matematica è subordinata alla fisica, dal momento che si occupa solo degli aspetti astratti dei corpi (la quantità e la continuità).